EDITAL Nº 160/2025 NEAD/FAU/UNICENTRO, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PESQUISADOR
MENTOR PARA ATUAR COMO MENTOR/ORIENTADOR NO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM,

MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Universidade Estadual do Centro-Oeste,
Unicentro, no âmbito das ações da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior/SETI,
com o apoio do Núcleo de Educação a
Distância/NEAD da Unicentro e da Fundação
de Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro
(FAU), no âmbito das ações do Programa de
Desenvolvimento Educacional/PDE da
Secretaria de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais:

TORNAM PÚBLICO

A convocação dos candidatos, referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor
Pesquisador Mentor do Curso de Especialização em Gestão de Ambientes de Aprendizagem,
ofertado na modalidade de Educação a Distância, conforme editais 138/2025, 148/2025 e
151/2025, NEAD/FAU/UNICENTRO.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 Relação de convocados, conforme segue abaixo:
1.1 Universidade Estadual de Londrina – UEL
1.1.1 Química
Protocolo Candidato Situação

00006-0 Flávia Debiagi Convocado

1.2 Universidade Estadual de Maringá – UEM
1.2.1 Arte
Protocolo Candidato Situação

00024-8 Clediane Lourenço Convocado

00012-4 Donizeti Pessi Convocado

1.3 Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG
1.3.1 Geografia
Protocolo Candidato Situação

00020-5 Silvia Mara Da Silva Convocado

1.4 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE
1.4.1 Geografia
Protocolo Candidato Situação

00022-1 Michael Wellington Sene Convocado

1.4.2 Sociologia
Protocolo Candidato Situação

00007-8 Alexander Gonçalves Convocado

2. DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Fica convocado a partir desta data o candidato aprovado no processo de seleção, para
apresentação dos seguintes documentos:
2.1.1 Anexos deste edital assinado pelo gov.br.
2.2 Todos os documentos do item 2.1.1 são obrigatórios e deverão ser enviados até o dia 18 de
agosto de 2025 no e-mail nead@unicentro.br.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Todas as publicações referentes a este processo seletivo serão disponibilizadas por meio de
edital no sítio da UVPR: https://www.uvpr.pr.gov.br/editais/ e do NEAD
https://ead.unicentro.br/editais/.
3.2 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail nead@unicentro.br.

PUBLIQUE-SE
Guarapuava, 25 de julho de 2025.

    Prof. Cleber Trindade Barbosa​                             Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel​
      Coordenador NEAD/UNICENTRO                                                    Coordenadora UAB/UNICENTRO

mailto:nead@unicentro.br
https://www.uvpr.pr.gov.br/editais/
https://ead.unicentro.br/editais/
mailto:nead@unicentro.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE (FAU)

CNPJ: 03.757.610/0001-22. Site: http://www.fauunicentro.com.br. E-mail: fau@fundacaounicentro.com.br

DADOS BOLSISTAS PDE

DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Nº CPF: Data de Nascimento:        /         /

N° documento de identificação: N° PIS/NIS:

Data de Emissão do documento: Local de Nascimento:

Tipo documento de identificação: Estado Civil:

Órgão Expedidor do documento: Nome do Cônjuge:

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

CONTATOS

Telefone: (    ) E-mail:

ENDEREÇO

Rua: Número:

Complemento: Bairro:

CEP: Cidade/Estado:

DADOS DA FORMAÇÃO EM NÍVEL SUPERIOR

Área do último Curso Superior Concluído:

Último curso de titulação:

Nome da Instituição de Titulação:

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Banco:

Agência:

Nº conta-corrente (com digito verificador):

* A conta bancaria informada deve ser conta-corrente de pessoa física, não podendo ser em nome de terceiros.

A FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE,
FAU, CONTROLADORA, está comprometida com a proteção e privacidade dos dados de seus usuários, coleta, mantém,
compartilha e utiliza os seus dados pessoais, bem como os direitos que você possui, nos termos das leis aplicáveis, em
especial a Lei n.º 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD. Utilizaremos os seus dados, sempre de
acordo com os princípios da finalidade, necessidade, transparência, segurança, prevenção, não discriminação, adequação,
livre acesso e prestação de contas.

Data: ____/____/____​ Ciente: ____________________________________

​ ​ ​ ​ ​ assinatura

http://www.fauunicentro.com.br/

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

CENTRO-OESTE (FAU)
Rua Afonso Botelho, 838. Trianon. CEP: 85012-030. Fone/fax: (42)3623-5892.

Guarapuava/PR. CNPJ: 03.757.610/0001-22. Site: http://www.fauunicentro.com.br. E-mail:
fau@fundacaounicentro.com.br.

​

DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO DE BOLSA

Eu, ______________________________________________________, inscrito(a) no CPF sob nº

___________________________, para função de _____________________________ no curso de

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, declaro para os

devidos fins que não receberei bolsa de qualquer natureza proveniente de recursos do Governo do

Estado do Paraná,  durante o período de vigência da bolsa pleiteada. Declaro ainda estar ciente de

que o não cumprimento deste termo implicará no cancelamento da bolsa concedida.

Por ser verdade, data e assino abaixo.

Guarapuava,_____de___________de ______.

_________________________________
Assinatura

http://www.fauunicentro.com.br/
mailto:fau@fundacaounicentro.com.br

	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PESQUISADOR MENTOR PARA ATUAR COMO MENTOR/ORIENTADOR NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM,
	TORNAM PÚBLICO
	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DA DOCUMENTAÇÃO
	DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO DE BOLSA